exercícios de 2022 e 2023 e de cujo destino se desconhece (que integrariam a

massa insolvente e viabilizariam a satisfação, ainda que parcial, dos créditos),

sem prejuízo de outros, a apurar em sede de liquidação de sentença, até ao

montante máximo de 369.282,46€ (trezentos e sessenta e nove mil, duzentos e

oitenta e dois euros e quarenta e seis cêntimos).

*

IV - DECISÃO

Perante o exposto, decide-se pela parcial procedência do recurso, em

consequência do que se revoga o teor da alínea e) do segmento condenatório

da decisão recorrida, passando a contemplar a seguinte redação:

e) Condenar “B” a indemnizar os credores da Insolvente pelo valor dos danos

sofridos até ao máximo de 369.282,46€ (trezentos e sessenta e nove mil,

duzentos e oitenta e dois euros e quarenta e seis cêntimos), a apurar em sede

de liquidação de sentença.

No mais, nega-se a apelação, mantendo-se a decisão recorrida.

Custas pelo Recorrente na proporção de 2/3, do mais estando isento o M.º P.º.

Lisboa, 16 de setembro de 2025